
ÍNDICE

ISSSPL ................................................................................................................................................................................. 4
Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 4
Secretaria Parlamentar da Mesa Diretora ............................................................................................................................ 5
Superintendência de Contratos .......................................................................................................................................... 10
Superintendência de Licitação ........................................................................................................................................... 11

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 2 de Abril de 2024 • ANO IX | N° 1566

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 20ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -
UNIÃO

• 1° Vice Presidente: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva
Fagundes) - MDB

• 2° Vice Presidente: Wilson Santos (Wilson Pereira do San-
tos) - PSD

• 1° Secretário: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 2° Secretário: Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) -

PT
• 3° Secretário: Gilberto Cattani (Gilberto Moacir Cattani) -

PL
• 4° Secretário: Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) REPU-

BLICANOS

Membros Parlamentares

• Beto Dois a Um (Alberto Machado) - PSB
• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Cláudio Ferreira (Cláudio Ferreira de Souza) - PTB
• Diego Guimarães (Diego Arruda Vaz Guimarães) - REPU-

BLICANOS
• Dilmar Dal Bosco - UNIÃO
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - PL
• Fabio Tardin "Fabinho" (Fabio José Tardin) - PSB
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - CIDADANIA
• Juca do Guaraná (Lídio Barbosa) - MDB
• Júlio Campos (Júlio José de Campos) - UNIÃO
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) -

UNIÃO
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB

Membros Parlamentares Suplentes

• Cláudio Senna (Claúdio Muhammad Jaber) - PTB
• Francis Maris (Francis Maris Cruz) - PSDB

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 2 de Abril de 2024 • ANO IX | N° 1566

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



• Sandy de Paula (Sandy de Paula Alves Mainardes) -
UNIÃO

• Wlad Mesquita (Wladimir de Mesquita Pinto) - REPUBLI-
CANOS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 2 de Abril de 2024 • ANO IX | N° 1566

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



ISSSPL

ATO Nº 006/2024

O Superintendente do Instituto de Seguridade Social dos Servidores do Poder Legislativo do Estado de Mato Grosso -
ISSSPL, no uso de suas Atribuições Legais, Resolve Suspender o pagamento do servidor aposentado Srº CLEBER RO-
BERTO LEMES, portador da matricula funcional nº 26649, pelo motivo do seu óbito na data de 16/03/2024.

Cuiabá/MT, 01 de ABRIL de 2024.

Edevandro Rodrigo Guandalin

Superintendente do ISSSPL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 85/2024

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 149, de 20 de fevereiro de 2024,

CONSIDERANDO a importância do princípio da eficiência para a Administração Pública, art. 37 da Constituição Federal
e a necessidade de promover meios para motivar e envolver os servidores;

CONSIDERANDO a Resolução Administrativa nº 24/2023, que dispõe sobre a implantação do teletrabalho e das regras
de concessão e execução no âmbito da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso.

CONSIDERANDO a importância de renovar as políticas institucionais de gestão de pessoas, com vistas ao aprimoramen-
to dos resultados e desempenho das unidades administrativas;

CONSIDERANDO os benefícios diretos e indiretos advindos do teletrabalho para o servidor, para a administração e para
a sociedade;

CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº. 6847/2020, que dispõe sobre os critérios para a realização do teletrabalho
no âmbito da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso;

CONSIDERANDO a não aprovação da Redução de Carga horária aos servidores do Estado de Mato Grosso, instituindo
condições especiais de trabalho para servidores que tenham filhos ou dependentes com deficiência, necessidades espe-
ciais ou doença grave;

RESOLVE:

Art. 1º Fica estabelecido o regime de TELETRABALHO as atividades desempenhadas pelo servidor JOÃO MARCELO
BARBOSA ROSA DE CASTRO, matrícula nº. 41599, em regime de execução integral da jornada de trabalho.

Parágrafo único. Fica estabelecido o cumprimento de metas conforme determinado no Anexo III – Plano de Trabalho
para o Regime de Teletrabalho.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 25 de março de
2024.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 2 de Abril de 2024 • ANO IX | N° 1566

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



SECRETARIA PARLAMENTAR DA MESA DIRETORA

ATO Nº 009/2024/SPMD/MD/ALMT

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso da atribuição conferida pelo
art. 35, III, “e” com fulcro no artigo 340 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa de Mato Grosso - Resolução nº
677, de 20 de dezembro de 2006, RESOLVE tornar pública a composição em 25 de Março de 2024 de Comissão Espe-
cial para analisar a Proposta de Emenda à Constituição nº 16/2023 de autoria de Dep. Claudio Ferreira que “Altera o §
6 do art. 215-A, da seção VII, subseção I e inclui o § 7 do art. 215-A, da seção VII, subseção I, ambos da Constituição
Estadual.”, nomeando os seguintes membros:

Deputado Carlos Avalone - Presidente

Deputado Juca do Guaraná

Deputado Valdir Barranco

Deputado Gilberto Cattani

Deputado Dr. Eugênio

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 25 de Março de 2023.

Deputado Eduardo Botelho.

Presidente.

ATO Nº 006/2024/SPMD/MD/ALMT.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Art. 35, inciso III, alínea “a”, do Regimento Interno, combinado com o Art. 366 do mesmo estatuto regimental,
resolve tornar pública a composição, nomeando os membros das Comissões Técnicas Permanentes do Poder Legislativo.

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO.

Membros Titulares: Membros Suplentes:

Dep. Dr. Eugênio. Dep. Fabio Tardin – Fabinho.

Dep. Thiago Silva. Dep. Janaina Riva.

Dep. Júlio Campos. Dep. Wilson Santos.

Dep. Diego Guimarães. Dep. Dilmar Dal Bosco.

Dep. Sebastião Rezende. Dep. Beto Dois a Um.

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA.

Membros Titulares: Membros Suplentes:

Dep. Valmir Moretto. Dep. Max Russi.

Dep. Juca do Guaraná. Dep. Janaina Riva.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 2 de Abril de 2024 • ANO IX | N° 1566

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



Dep. Lúdio Cabral. Dep. Valdir Barranco.

Dep. Dilmar Dal Bosco. Dep. Diego Guimarães.

Dep. Carlos Avallone. Dep. Beto Dois a Um.

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, CULTURA E DESPORTO.

Membros Titulares: Membros Suplentes:

Dep. Fabio Tardin – Fabinho. Dep. Valmir Moretto.

Dep. Thiago Silva. Dep. Dr. João.

Dep. Valdir Barranco. Dep. Júlio Campos.

Dep. Dilmar Dal Bosco. Dep. Paulo Araújo.

Dep. Sebastião Rezende. Dep. Beto Dois a Um.

COMISSÃO DE SAÚDE, PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL.

Membros Titulares: Membros Suplentes:

Dep. Dr. Eugênio. Dep. Fabio Tardin – Fabinho.

Dep. Dr. João. Dep. Janaina Riva.

Dep. Lúdio Cabral. Dep. Valdir Barranco.

Dep. Paulo Araújo. Dep. Dilmar Dal Bosco.

Dep. Beto Dois a Um. Dep. Sebastião Rezende.

COMISSÃO DE AGROPECUÁRIA, DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E AGRÁRIO E DE REGULARIZAÇÃO FUN-
DIÁRIA.

Membros Titulares: Membros Suplentes:

Dep. Fabio Tardin – Fabinho. Dep. Valmir Moretto.

Dep. Dr. João. Dep. Thiago Silva.

Dep. Júlio Campos. Dep. Valdir Barranco.

Dep. Gilberto Cattani. Dep. Dilmar Dal Bosco.

Dep. Nininho. Dep. Carlos Avallone.

COMISSÃO DE REVISÃO TERRITORIAL DOS MUNICÍPIOS E DAS CIDADES.

Membros Titulares: Membros Suplentes:

Dep. Valmir Moretto. Dep. Fabio Tardin – Fabinho.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 2 de Abril de 2024 • ANO IX | N° 1566

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



Dep. Thiago Silva. Dep. Dr. João.

Dep. Valdir Barranco. Dep. Júlio Campos.

Dep. Nininho. Dep. Diego Guimarães.

Dep. Sebastião Rezende. Dep. Paulo Araújo.

COMISSÃO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO.

Membros Titulares: Membros Suplentes:

Dep. Valmir Moretto. Dep. Dr. Eugênio.

Dep. Juca do Guaraná. Dep. Janaina Riva.

Dep. Júlio Campos. Dep. Wilson Santos.

Dep. Diego Guimarães. Dep. Dilmar Dal Bosco.

Dep. Beto Dois a Um. Dep. Carlos Avallone.

COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS, DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER, CIDADANIA, AMPARO À CRIANÇA,
AO ADOLESCENTE E AO IDOSO.

Membros Titulares: Membros Suplentes:

Dep. Max Russi. Dep. Dr. Eugênio.

Dep. Thiago Silva. Dep. Juca do Guaraná.

Dep. Lúdio Cabral. Dep. Valdir Barranco.

Dep. Gilberto Cattani. Dep. Diego Guimarães.

Dep. Sebastião Rezende. Dep. Nininho.

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE, RECURSOS HÍDRICOS E RECURSOS MINERAIS.

Membros Titulares: Membros Suplentes:

Dep. Fabio Tardin – Fabinho. Dep. Valmir Moretto.

Dep. Janaina Riva. Dep. Juca do Guaraná.

Dep. Wilson Santos. Dep. Lúdio Cabral.

Dep. Gilberto Cattani. Dep. Diego Guimarães.

Dep. Carlos Avallone. Dep. Beto Dois a Um.

COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR E DO CONTRIBUINTE.

Membros Titulares: Membros Suplentes:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 2 de Abril de 2024 • ANO IX | N° 1566

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



Dep. Dr. Eugênio. Dep. Fabio Tardin – Fabinho.

Dep. Juca do Guaraná. Dep. Dr. João.

Dep. Valdir Barranco. Dep. Wilson Santos.

Dep. Diego Guimarães. Dep. Dilmar Dal Bosco.

Dep. Sebastião Rezende. Dep. Beto Dois a Um.

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMUNITÁRIA.

Membros Titulares: Membros Suplentes:

Dep. Valmir Moretto. Dep. Fabio Tardin – Fabinho.

Dep. Dr. João. Dep. Juca do Guaraná.

Dep. Wilson Santos. Dep. Valdir Barranco.

Dep. Elizeu Nascimento. Dep. Diego Guimarães.

Dep. Beto Dois a Um. Dep. Carlos Avallone.

COMISSÃO DE TRABALHO, ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO.

Membros Titulares: Membros Suplentes:

Dep. Max Russi. Dep. Dr. Eugênio.

Dep. Janaina Riva. Dep. Thiago Silva.

Dep. Lúdio Cabral. Dep. Wilson Santos.

Dep. Diego Guimarães. Dep. Dilmar Dal Bosco.

Dep. Beto Dois a Um. Dep. Sebastião Rezende.

COMISSÃO DE INFRAESTRUTURA URBANA E DE TRANSPORTE.

Membros Titulares: Membros Suplentes:

Dep. Valmir Moretto. Dep. Max Russi.

Dep. Janaina Riva. Dep. Juca do Guaraná.

Dep. Wilson Santos. Dep. Júlio Campos.

Dep. Dilmar Dal Bosco. Dep. Paulo Araújo.

Dep. Nininho. Dep. Sebastião Rezende.

COMISSÃO DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS, DESENVOLVIMENTO E APERFEIÇOAMENTO INSTITUCIONAL.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 2 de Abril de 2024 • ANO IX | N° 1566

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



Membros Titulares: Membros Suplentes:

Dep. Max Russi. Dep. Dr. Eugênio.

Dep. Janaina Riva. Dep. Juca do Guaraná.

Dep. Júlio Campos. Dep. Lúdio Cabral.

Dep. Diego Guimarães. Dep. Dilmar Dal Bosco.

Dep. Beto Dois a Um. Dep. Carlos Avallone.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá/MT, 27 de março de 2024.

Dep. Eduardo Botelho – Presidente.

Dep. Dilmar Dal Bosco, Líder do Bloco Assembleia Forte

Dep. Janaina Riva, Líder do Bloco Movimento Democrático Brasileiro

Dep. Lúdio Cabral, Líder do Bloco Experiência e Trabalho

Dep. Elizeu Nascimento, Líder do Bloco Direita Democrática

Dep. Dr. Eugênio, Líder do Bloco Parlamentar Unidos

Dep. Beto Dois a Um, Líder do Bloco Parlamentar Avante Mato Grosso

ATO Nº 005/2024/SPMD/MD/ALMT.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições legaisque
lhe confere o Regimento Interno, resolve tornar pública as alterações da composição dos Blocos Parlamentares, conforme
disposto no art. 65 e parágrafos do Regimento Interno, nos seguintes termos:

I – – BLOCO PARLAMENTAR ASSEMBLEIA FORTE, os Senhores Deputados:

- DILMAR DAL BOSCO – Líder;

- José EDUARDO BOTELHO;

- PAULO Roberto ARAÚJO;

- DIEGO Arruda Vaz GUIMARÃES.

II – BLOCO PARLAMENTAR MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO, a Senhora Deputada e os Senhores Depu-
tados:

- JANAINA Greyce RIVA Fagundes – Líder;

- Dr. JOÃO José de Matos;

- Lídio Barbosa (JUCA DO GUARANÁ FILHO);

- THIAGO Alexandre Rodrigues da SILVA.

III – BLOCO PARLAMENTAR EXPERIÊNCIA E TRABALHO, os Senhores Deputados:

- LÚDIO Frank Mendes CABRAL – Líder;

- VALDIR Mendes BARRANCO;

- WILSON Pereira dos SANTOS;

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 2 de Abril de 2024 • ANO IX | N° 1566

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



- JÚLIO José de CAMPOS.

IV – BLOCO PARLAMENTAR DIREITA DEMOCRÁTICA, os Senhores Deputados:

- ELIZEU Francisco do NASCIMENTO – Líder;

- FAISSAL Jorge Calil Filho;

- CLÁUDIO FERREIRA de Souza;

- GILBERTO Moacir CATTANI.

V – BLOCO PARLAMENTAR UNIDOS, os Senhores Deputados:

- José Dr. EUGÊNIO de Paiva – Líder;

- MAX Joel RUSSI;

- Fábio José Tardin (FABINHO);

- VALMIR Luiz MORETTO.

VI – BLOCO PARLAMENTAR AVANTE MATO GROSSO, os Senhores Deputados:

- Alberto Machado (BETO DOIS A UM) - Líder;

- Ondanir Bortolini (NININHO);

- SEBASTIÃO Machado REZENDE;

- CARLOS AVALLONE Júnior.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá/MT, 27 de março de 2024.

Dep. Eduardo Botelho – Presidente.

Dep. Max Russi– 1º Secrétário

SUPERINTENDÊNCIA DE CONTRATOS

EXTRATO DO CONTRATO N° 016/2024/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito da Lei nº 8.666/93 e suas alterações que
efetuou a seguinte contratação:

Espécie: Contrato nº 016/2024/SCCC/ALMT

Contratada: Fundação Escola Superior do Ministério Público de Mato Grosso

Objeto: Contratação de 20 vagas para participação em curso de Pós-Graduação lato sensu sendo 05 em Direito Ambiental
e Urbanístico, 05 em Direito Tributário e Direito Administrativo, 05 em Direito Penal e Direito Processual Penal e 05 em
Direito Processual Civil: Teoria e Prática.

Valor: R$ 209.100,00 (duzentos e nove mil e cem reais).

Vigência: 14 meses

Assinatura: Mesa Diretora – 27/03/2024

Presidente: Eduardo Botelho

1° Secretário: Max Russi

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 2 de Abril de 2024 • ANO IX | N° 1566

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2023

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE UNI-
FORMES, SOB MEDIDA, DESTINADOS AOS SERVIDORES DA PRESIDÊNCIA, PRIMEIRA SECRETARIA E SUPERIN-
TENDÊNCIA MILITAR DE SEGURANÇA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO.

EMPRESA VENCEDORA ITEM

VIA SPEZIA COMERCIO DE ROUPAS E ACESSORIOS LTDA CNPJ: 41.489.057/0001-83 Grupo 1

Cuiabá-MT, 01/04/2024.

JOÃO PAULO DE ALBUQUERQUE

Pregoeiro Oficial AL/MT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 2 de Abril de 2024 • ANO IX | N° 1566

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 11 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Mon Apr 01 22:30:27 UTC 2024

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 20ª LEGISLATURA
	ISSSPL
	ATO Nº 006/2024

	Secretaria de Gestão de Pessoas
	PORTARIA Nº 85/2024

	Secretaria Parlamentar da Mesa Diretora
	ATO Nº 009/2024/SPMD/MD/ALMT
	ATO Nº 006/2024/SPMD/MD/ALMT.
	ATO Nº 005/2024/SPMD/MD/ALMT.

	Superintendência de Contratos
	EXTRATO DO CONTRATO N° 016/2024/SCCC/ALMT

	Superintendência de Licitação
	AVISO DE RESULTADO


		2024-04-01T22:30:27+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




